
Edição Especial
Nº 6 - Dezembro 

2014



2 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 6 - Dezembro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 6
Dezembro - 2014Boletim de Serviço

Diretoria de Gestão da CAPES

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP

Portaria nº 240, de 19 de dezembro de 2014.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, com base 
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no Diário Oficial da União de 19/04/1991, e 
tendo em vista o que consta na Portaria CAPES nº 164, de 11/11/2013, publicada no 
Boletim de Serviço - Edição Especial nº 01, de novembro de 2013, resolve:

Art. 1º Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão de Acompanhamento 
da Avaliação do Estágio Probatório:
	

Diretoria/PR Titular Suplente

DAV Ana Maria Ferreira Leite Fabiene Ferreira

DEB Ana Carolina Villares Barral Villas Boas Paulo Sérgio Parro
DED Glaucia Campo Fioretti Sônia Mascarenhas de Souza

DGES Sérgio Vidal Chamon Rômulo Ferreira Barale

DPB Janaina de Cássia Carvalho Paulo Khoury Freire

DRI Jussara Pereira Prado Angela Mara Sugamosto Westphal

DTI Gilene do Espírito Santo Borges Gomes Gustavo Jardim Portella

GAB Manoel Santana Cardoso Renato Barros de Carvalho

Representantes 
dos servidores Viviane Xavier de Araujo Bruno Fernandes Zenóbio de Lima

Art. 2º Revoga-se a Portaria CAPES nº 202, de 23 de dezembro de 2009, publicada 
no Boletim de Serviço nº 12, de dezembro de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor



3 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 6 - Dezembro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 6
Dezembro - 2014Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 6 - Dezembro de 2014

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 19 de Dezembro de 2014

Ministro da Educação
JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Diretor de Gestão
WEDER MATIAS VIEIRA

Equipe Técnica
Astrogildo Brasil - DTRAT/CGD
Marta Eduardo da Silva - DGES
Rômulo Ferreira Barale - CDP/CGGP

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


